Cansarum enarrationi, Adiuncta amicitiae subiungit: qua scilicet ratione amicitiae conseruentur & dissoluantur. Primo autem criminationes in amicitia in iōnū oriri solitas explicat, & quomodo tollantur, ostendit.

CVm sint autem tria amicitiae genera, quemadmodum initio diximus, & in unaquaque alii sint pares amici, alii praestantia quadam inter se differant, (nam & a quo boni inter se sunt amici, & melior deteriori; similiterque iucundi, & ii qui utilitatem sequuntur, cum utilitatibus praebendis aequales, cum inaequales ac differentes;) eos quidem qui inter se sunt pares, etiam amando & reliquis rebus oportet exequari: eos autem qui sunt dispare, id quo sunt inferiores, praestantiae & excellentiae proportione reddere, ac remetiri. Oriuntur autem criminationes & querelæ in ea amicitia sola quam constituit utilitas, aut certè in ea maximè: nec immixtò. Nam qui ob virtutem sunt amici, student alter de altero bene mereri. Hoc enim virtutis & amicitiae proprium est. Illis porrò hac de re certantibus, neque criminationes existunt, neque pugnæ. In eum enim qui amat, & bene meretur, nemo offenso est animo: immò vero si humanitate sit politus, & gratus, refert gratiam. Iam qui beneficiis alterum superat, cum id quod cupit, assequatur, non queratur de amico. Vterque enim bonum expedit. Ne in amicitiis quidem propter voluptatem conciliatis, admodum saxe querelæ incidunt. Nam si coniunctu luctantur, id quod expertunt, contingit pariter ambobus. Ridiculus autem videatur is qui alterum criminetur eo quod ab eo non delectetur, cum totos dies cum eo non conterere liceat. Amicitia autem ob utilitatem constituta, criminationum & querelarum plena est. Nam quia emolumenti causa utuntur opera & consuetudine mutua, semper plura desiderant, semperque minus quam conueniat, habere se existimant: deniq; queruntur sed tam multa non consequi, quam multis egent, cum praesertim digni sint. Illi autem qui beneficium conferunt, tam multa suppeditare non possunt, quam multis egent ii in quos beneficia conferuntur. Videtur autem, ut ius est duplex (alterum n. est non scriptum, alterum scriptum & legitimum,) sic & amicitia, quam utilitas constituit, altera in moribus esse posita, altera legitima. Nascitur igitur criminationes, maxime ubi non ex eadē, qua societate contraxerunt, amicitia, fit solutio. Est autem legitima ea quæ lege dicta certa; mercede praestituta constat: estque hæc duplex: altera prorsus mercaturæ similis, in qua de manu in manū merces aut pretiū numeratur: altera liberalior, in qua in diem confertur utilitas,

sed ex pacto & consensu aliquid pro aliquo
præstatur. Neque verò in hac obscurum est,
neque dubium id quod debetur, quod amici-
tia cōueniētem dilationem habet. Itaq; apud
nonnullos non dantur horū iudicia aut aetio-
nes, neq; ius dicitur, sed putant, eos qui fidem
alterius secuti, cum eo aliquid contraxerunt,
et qui bonique facere oportere. Ea autē quæ in
moribus posita est, neq; legem dictā, neq; vtili-
tatem aliquam habet paetam: sed alter alteri
tanquā amico donat, aut quidlibet aliud agit.
Veruntamen et quum esse censet tantumdem
aut plus ad se redire, proinde quasi non dona-
uerit, sed vtendum dederit & commodarit. E
Quod si aliter ei soluetur quam contraxerit,
alterum accusabit. Hoc autem propterea ac-
cidit, quia volūt omnes, aut quam plurimi, res
honestas, sed honestis vtileis anteponūt. Ho-
nestum autem est bene de altero mereri, nulla
vicissim vtilitate sperata: vtile, beneficium ac-
cipere. Debet igitur qui facultatem habet,
tantundem quantum accepit, referre, idque
suasponte, (non enim amicum quemquam,
qui nolit, facere debemus,) tum etiam tanquā
qui iam ab initio errarit, beneficium que ab eo
a quo non debebat, acceperit, (non enim ab
amico accepit, neq; ab eo qui amici causa be-
neficium conferebat.) Itaque perinde quasi C
beneficium acceperit, certa lege dicta, sic de-
bet dissoluere. Fatebitur quoque sese quam-
primū possit, parem gratiam relaturum. Si
non possit verò, ne is quidem qui dedit, sibi
reddi et quum esse duxerit. Quocirca si facul-
tatem habet, referendum beneficium est. Vi-
dēdum autem statim à principio est, à quo be-
neficium accipiat, & quam beneficii merce-
dem ille expectet: ut hac conditione se bene-
ficio affici aut patiatur, aut recuset. Sed ambi-
gi potest, vtrūm eius vtilitate, qui accepit, be-
neficiū sit ponderandū, eiusque ratione habi- D
ta, referenda sit gratia: an eius qui dedit, libe-
ralitate metiendum. Nam qui acceperunt, ea
se à benemeritis extenuantes accepisse dicūt,
quæ & illis erant parua, & ab aliis consequi li-
cebat. Illi contrà se quām maxima potuerint,
contulisse: & quæ hi ab aliis non tulissent: & in
periculis, aut in talibus eorum rebus aduersis,
& necessariis temporibus. Si igitur amicitiam
vtilitas constituerit, eiusne qui accepit, vtili-
tate sunt metienda? Hic est enim, qui eget, &
ille huic opitulatur, tanquam parem gratiam
accepturus. Tantam igitur ille huic opem tu-
lit, quantā hic vtilitatem cepit. Ei igitur tan-
tundem reddendum est, quantum est cōsecu-
tus: aut etiam amplius: hoc enim longè pul-
chrius atque honestius est. In iis autem amici-
tiis quæ virtute constant, nullæ criminaciones
innascuntur: eius tamen qui bene meritus est,
consilio beneficium videtur esse metiendum.
Virtutis enim & morum principatus in consi-
lio positus est.

A καθ' ὁμελεγίας δέ, οὐ αὐτὶ θνός. δηλον τὸ γρ. ἀμφέ-
σε ψεύτη τὸ ὄφείλημα κούκι αὐμφίλεγμα.^{λορ.}
Φιλικῶν δέ τών αἰσθολίων ἔχει. * δῆτα^{γρ. διόπε-}
πρὸς σύνοις, τούτων σύκεισι μίκη, δὲλλ' εἶδον-^{άνοις,}
τοι μεῖν τέργειν τοὺς κατὰ πίσιν συναλλαγές δι-
τει. οὐδὲ ηθική, σύκειται ρητοῖς, δὲλλ' ὡς φί-
λῳ διαρεῖται, * οὐδὲ, οὐδὲ ποτε ἄλλῳ. κομί-^{γρ. οὐδὲ θη-}
ζεοθειδεῖ αἴξιοῖς θεοῖσι, οὐδὲ πλέον, ὡς οὐ δε-^{μήτερες ἄλ-}
δωκάς, δὲλλα χρήσας. οὐχ ὅμοίως δέ καὶ δι' ποτε ἄλ-^{λω. & οὐδὲ}
συναλλαγές ^{τοι} διαλυθόμος ἐγκελέσθ. λο.

B τῦτο δέ συμβαίνει, ^{τοι} τὸ βουλευθεῖται μὴν
πολὺ τοὺς πλείστους, ταὶ κατά· ταρσα-
ρεῖται δέ ταὶ ὠφέλιμα. καλούμενοί τοι δι' ποιῶν,
μηδένα * αὐτιπάθη· ὠφέλιμον δέ τὸ βύεργε-^{γρ. αὐτιπά-}
τεῖται. διωαμβίω μὴν διποδομοτέον τέλοι
ἀξίδην οὐδὲ παθεῖ, * τοι ἔχοντι· (αἱ κονταὶ γένος φί-^{γρ. Εἰκό-}
λενούσι ποιτείον) ὡς δὲ διαμήτρονται σὺ^{α.}
τῇ πάρχῃ, καὶ δι' παθόνται υφ' οὐδὲ σύκειται· (οὐ
γένος τοσού φίλεν, τοστὸς δὲ αὐτὸς τῷ πρωτίστῳ.)
καθάποτε οὖν θεῖται ρητοῖς βύεργετητένται δια-
λυτέον. τοι * ὠμελέγησε μὲν αὐτός, διωαμβίωμος γρ. ἐμο-
διποδωσεῖν· αδιωατοῦτα δέ, τοστὸς δὲς^{γῆστρ. for.}
ποτίσεν αὐτόν. οὐτούς εἰ διωατός, διποδοτέον. σὺ^{ρο} λογίσας.
πάρχῃ δὲ θεισκετητέον, υφ' οὐδὲ βύεργετεῖται
τοι θεῖται οὐν, οπως θεῖται ποτεις τοσομήτη, οὐ
μη. αὐμφισσότηται δέ ἔχει, πόπερ δεῖ
τῇ τῷ παθόντος ὠφελείᾳ μετεῖν, καὶ ταῦτα
τοι τέλοις ποιεῖται ταὶ αὐταπόδοσιν, οὐ τῇ τῷ
δράσσομος βύεργεσία. οἱ μὴν γένος παθόντες,
τοιαῦτα φασι λαβεῖν τοῦτο τῷ βύεργετῷ, αἱ
μίκραις σκείνοις. καὶ διειών ποτὲ ἑτέρων λα-
βεῖν, * κατασμικριώντες. οἱ δέ, αὐτάπαλιν,^{γρ. κατε-}
τὰ μέγιστα τῷ πρόστιοις, τοι αὐτοῖς, τοι πρόστιον τοῖς μικρίσται-^{πε.}
ναι, καὶ σὺν κανδωλίοις, οὐ τοιαύτοις χρείας. αὐτός
οὖν, διέκει μὴν τὸ χρήσιμον τὸ φιλίας οὐσίας, οὐ το-
παθόντος ὠφελείᾳ μετέβονται; τοι δέ γένος διο-
μος, τοι πρήκειται αὐτῷ ὡς κομιούμος ταὶ
τοσίων. πεσαύτη οὖν γελήσηται οὐ θεικυσεία,
οὔσιον τοι ὠφελεῖται. καὶ διποδοτέον μὴ αὐτῷ
οὔσιον * ἐφεύρεται, οὐ τοι πλέον. καὶ λιον γένος.^{γρ. Εἰπο-}
σι δέ τοις κατ' αρέτην, ἐγκλήματα μὴν^{επ.}
σύκειται· μέτρῳ δέ ἔοικεν οὐ τῷ δράσσομέν
ταρσαρεῖται. τῆς αρέτης γένος καὶ τῷ ηθοῖς σὺ^{τοι}
τῷ ταρσαρεῖσθ τῷ κατελον.

[ΚΕΦΑΛ. - 15']

Γερμένιοι τὸν σύντοιχον τοῦ οἰκουμένης
φίλιας.

*Amicitia & amicorum quas criminationes & rixam
habeat: & quomodo illa vel precaueri, vel
iam orta è medio tolli possit, ostendit.*

I Am *verò* in iis quoque amicitiis, quæ in excellentia quadam consistunt, dissidia nonnulla oriuntur. Postulat enim uterque plus sibi tribui. Quod cum sit, dirimuntur amicitia. Existimat enim & is qui melior est, sibi plus tribui convenire: (bono enim viro plus tribui solere:) & similiter is qui utilior est: negant enim, eum qui sit inutilis, æquam partem auferre oportere. Onus enim sumptuosum muneris obeundi, non amicitiam futuram, nisi dignitati factorum ea quæ ab amicitia proficiuntur, respondebunt. Arbitrantur enim, ut in societate pecuniarum plura auferunt qui plura in societatem attulerunt; sic & in amicitia fieri oportere. Egens autem & deterior contraria esse. enim boni amici ex ceteris opitulari, eaque quæ desiderant, suppeditare. Quid enim iuuat (inquietant) viro bono aut potenti amicum esse, si nullum ex eo fructum sis consecuturus? Videatur autem æqua utriusque esse postulatio, & utriusque ex amicitia plus tribuere oportere, sed non eiusdem rei: verum meliori quidem, & ei qui virtute præstat, plus honoris: egenti verò plus quæstus & emolumenti. Virtutis enim & beneficentiae præmium est, honos: ex gestis autem & in opere subsidium, lucrum. Atque etiam in omni recip. administrandæ forma ita se habere videtur. Non enim honore afficitur is qui nibil boni confert in rem. Nam res quædam communis ei tribuitur, qui de communi & publica bene meretur. Honos autem res communis est. Non enim fieri potest ut quis è rebus communibus ac publicis, pecuniosus simul & honoratus discedat. Nemo enim omnibus in rebus suam conditionem deteriorem esse patitur. Itaque ei qui in pecuniaria detiore conditione fuerit, honorem tribuunt: si que, qui muneribus capit, pecuniam. Dignitatis enim conservatio amicitiam exequat & conservat, quemadmodum diximus. Sic igitur etiam eos qui non sunt æquales, alterum cum altero communicare, & agere par est: & qui vel pecunia vel virtute auditus & ornatus est, is alterum honore remunerari debet, id saltem referens, cuius facultate habet. Id enim quod præstari potest, amicitia desiderat ac requirit, non quo quisque dignus sit. Nam ne omnibus quidem in rebus id effici potest: quemadmodum in honoribus iis quos diis immortalibus & parentibus habere solemus. Nemo est enim qui honorem iis dignum tribuere possit: sed qui eos pro viribus & facultate colat, is probus & pius esse videtur. Quocirca etsi videtur patrem abdicare filio non licere, sed patri filium maximè:

DE MORIBVS LIBER VIII.

(eum enim, qui debet, oportet reddere: quicquid autem fecerit filius, nihil beneficiis à patre acceptis dignum fecerit: semper igitur debet: Iis verò, quibus debetur, dimittendi ac liberandi debitoris potestas datur: ergo & patri: simul tamen nemo fortasse discedere velle videatur, nisi ab eo qui improbitate excellet. Nam præter amicitiam naturalē, humānum est, auxilium non aspernari. Illia autem qui sit improbus, huic opitulari aut fugiendum est, aut non admodum laborandum. Plerique enim omnes beneficium accipere volunt: dare verò utrem inutilem fugiunt. Ac de his quidem hactenus.

A τα γένδια δύοδετέοις οὐτεν δὲ ποιόσας αἰξίος τῷ οἰκουμένων δέδραχεν. ὡς' αἴτιος ὁ φείλεται· εἰς δὲ ὁ φείλεται, δέσμοις αἴφεναι· καὶ δέ πατεῖ δην.) ἀμα δὲ ἵθες σύντοις ποτ' αὐτὸποιώναι δοκεῖ μὴ ταρβάλγοις μορφηία· χωεῖς γένδι τῆς φιλίης φιλίας, τέλεοικουσέδι μηδεπικέν μηδεπισθανούσι. δέ δη, θητιφθικέν, οὐσιώναδαστον, δέ περιπτερούσι, μορφηράσσονται. δέ πάρειν γένδι οἱ πολλαὶ βούλανται· τοδέ ποιέντε φθύγονται, οὐσιώναδαστοις. τοῖς μὲν σῶμα τούτων, θητοῖς ποσοῖς εἰρήσθω.

ARISTOTELIS ETHICORVM NICOMACHEORVM

LIBER IX.

CAPVT. I.

Quæstiones circa Amicitiam ortas hoc libro explicaturus est. Et primum, Quaratione Amicitia καὶ ὑπερχλω conseruetur, criminatio mutui non reditii discussa.

N omnibus autem dissimilium amicorū amicitiis proportionio amicitia exequat & cōseruat, ut diximus: exempli gratia, etiam in ciuili, suitoripro calceis remuneratio fit ex merito, & dignitate: & textori, & ceteris item artificibus atque officiis. Hic igitur mensura communis comparata est, nummus: atque ad hunc omnia referuntur, hic omnia metitur. In amatoria vero amicitia queritur interdum amator de eo quem amat, quod cum eum deamet, ille sibi mutuo non respondeat in amore, quamvis fortè nihil ipse habeat amabile. Sæpe autem is qui amat, de amatore queritur, quod cum antea omnia promitteret, nunc nihil præstet. Atque hæc talia tum eveniunt, cum amator, cum qui colitur, propter voluptatem amat: ille amatorem, propter utilitatem: & hæc utriusque non suppetunt. Nam quoniam hæc amicitiam constituerunt, dirimetur tum cum ea non præstantur, in quibus inerat causa diligendi. Non enim alter alterum diligebat, sed ea quibus potiri dabatur, quæ stabilia non permanent. Quamobrem tales sunt & amicitia. At vero ea quæ ex moribus proficiuntur amicitia, cum perse sit, manet, ut diximus. Dissident autem inter se amici etiam, cum alia, & non ea quæ expetebant, consequuntur. Simile enim est ac si quis nil consequatur, cū jd quod cupiebat, non cōsequitur.